
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 27.02.2023 № 145 

 

г. Азов 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Азовского района  

«Развитие культуры, туризма и физической культуры и спорта»,  

утвержденную постановлением Администрации Азовского района  

от 27.12.2018 № 1559 

 

В соответствии с постановлением Администрации Азовского района          

от 19.11.2018 № 1217 «Об утверждении Порядка разработки, реализации  

и оценки эффективности муниципальных программ Азовского района», 

распоряжением Администрации Азовского района  от 19.11.2018 № 354  

«Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Азовского района», распоряжением Администрации 

Азовского района от 08.11.2018 № 338 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ Азовского района», на основании решения 

Азовского районного Собрания депутатов от 27.12.2022 № 112 «О бюджете 

Азовского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 

Администрация Азовского района п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Азовского 

района от 27.12.2018 № 1559 «Об утверждении муниципальной программы 

Азовского района «Развитие культуры, туризма и физической культуры и спорта» 

изменения, изложив их в редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликованию и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Азовского района (https://azovskiy.doland.ru/). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации Азовского района по социальным вопросам 

Тарасову Е.А. 

 

 

Глава Администрации  

    Азовского района                                                                            А. Н. Палатный 

 

 

Постановление вносит  

отдел культуры администрации Азовского района 



2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

Азовского района 

от 27.02.2023 № 145 

  

Изменения, 

вносимые в приложение  к постановлению 

Администрации Азовского района от 27.12.2018 № 1559  

«Об утверждении муниципальной программы Азовского района 

 «Развитие культуры, туризма и физической культуры и спорта» 

     

1. Подраздел «Ресурсное  обеспечение муниципальной  программы» 

раздела «Паспорт муниципальной программы Азовского района «Развитие 

культуры, туризма и физической культуры и спорта» изложить в редакции: 

 

«Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной  

Программы» 

Общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет  2214569,1 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 172894,7 тыс. рублей; 
в 2020 году – 197264,4 тыс. рублей;  
в 2021 году – 201763,6 тыс. рублей; 
в 2022 году – 236549,7 тыс. рублей; 
в 2023 году – 384925,9 тыс. рублей; 
в 2024 году – 365531,9 тыс. рублей; 
в 2025 году – 70058,4 тыс. рублей; 
в 2026 году – 117116,1 тыс. рублей; 
в 2027 году – 117116,1 тыс. рублей; 
в 2028 году – 117116,1 тыс. рублей; 
в 2029 году – 117116,1 тыс. рублей; 
в 2030 году – 117116,1 тыс. рублей. 

 
Объѐм средств федерального бюджета – 12026,9 тыс. рублей, 
в том числе: 
в 2019 году – 202,9  тыс. рублей; 
в 2020 году – 7858,5 тыс. рублей; 
в 2021 году – 432,9 тыс. рублей; 
в 2022 году – 370,5 тыс. рублей; 
в 2023 году – 336,7 тыс. рублей; 
в 2024 году – 2480,2 тыс. рублей; 
в 2025 году – 345,2 тыс. рублей; 
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей. 
 
Объем средств областного бюджета составляет 455475,9 тыс. 
рублей, в том числе: 



3 

в 2019 году – 5250,2 тыс. рублей; 
в 2020 году – 13842,0 тыс. рублей; 
в 2021 году – 17842,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 29910,6 тыс. рублей; 
в 2023 году – 143523,3 тыс. рублей; 
в 2024 году – 245046,8 тыс. рублей; 
в 2025 году – 61,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей. 

 
Объѐм средств бюджета Азовского района составляет  
1747066,3 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 167441,6 тыс. рублей; 
в 2020 году – 175563,9 тыс. рублей; 
в 2021 году – 183488,7 тыс. рублей. 
в 2022 году – 206268,6 тыс. рублей; 
в 2023 году – 241065,9 тыс. рублей; 
в 2024 году –  118004,9 тыс. рублей; 
в 2025 году – 69652,2 тыс. рублей; 
в 2026 году – 117116,1 тыс. рублей; 
в 2027 году – 117116,1 тыс. рублей; 
в 2028 году – 117116,1 тыс. рублей; 
в 2029 году – 117116,1 тыс. рублей; 
в 2030 году – 117116,1 тыс. рублей. 

 

Подраздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы 1» раздела «Паспорт 
подпрограммы «Развитие культуры»  муниципальной программы «Развитие 
культуры, туризма и физической культуры и спорта» изложить в редакции: 



4 

Ресурсное  
обеспечение 
подпрограммы 1 
 

– финансирование программных мероприятий 

осуществляется за счет средств федерального, 

областного бюджета, а также местных бюджетов и 

внебюджетных источников в объемах, 

предусмотренных муниципальной программой 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 

составляет 2024386,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 158789,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 183092,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 184463,3 тыс. рублей; 

в 2022 году –  216331,7 тыс. рублей; 

в 2023 году –  363236,7 тыс. рублей; 

в 2024 году –  347609,8 тыс. рублей; 

в 2025 году –  52340,2 тыс. рублей; 

в 2026 году –  103704,5 тыс. рублей; 

в 2027 году –  103704,5 тыс. рублей; 

в 2028 году –  103704,5 тыс. рублей; 

в 2029 году –  103704,5 тыс. рублей; 

в 2030 году –  103704,5 тыс. рублей.  

 

Объѐм средств федерального бюджета, необходимый 

для финансирования  подпрограммы 1, составляет 

12026,9 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 202,9  тыс. рублей; 
в 2020 году – 7858,5 тыс. рублей. 
в 2021 году – 432,9 тыс. рублей; 
в 2022 году – 370,5 тыс. рублей; 
в 2023 году – 336,7 тыс. рублей; 
в 2024 году – 2480,2 тыс. рублей; 
в 2025 году – 345,2 тыс. рублей; 
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей; 
 

Объем средств областного бюджета, необходимый 

для финансирования подпрограммы 1, составляет 

455475,9 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 5250,2 тыс. рублей; 
в 2020 году – 13842,0 тыс. рублей; 
в 2021 году – 17842,0 тыс. рублей; 
в 2022 году –  29910,6 тыс. рублей; 
в 2023 году –  143523,3 тыс. рублей; 
в 2024 году – 245046,8 тыс. рублей; 
в 2025 году – 61,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей; 



5 

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей; 

 

Объѐм средств бюджета Азовского района 

составляет 1556883,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 153336,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 161391,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 166188,4 тыс. рублей. 

в 2022 году – 186050,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 219376,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 100082,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 51934,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 103704,5 тыс. рублей; 

в 2027 году – 103704,5 тыс. рублей; 

в 2028 году – 103704,5 тыс. рублей; 

в 2029 году – 103704,5 тыс. рублей; 

в 2030 году – 103704,5 тыс. рублей. 

3. Подраздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы 2» раздела «Паспорт 

подпрограммы «Туризм»  муниципальной программы «Развитие культуры, 

туризма и физической культуры и спорта» изложить в редакции: 

 
Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы 2 

– финансирование программных мероприятий 
осуществляется за счет средств местного бюджета, в 
объемах, предусмотренных муниципальной 
программой. 
Общий объем финансирования подпрограммы 2 
составляет 2221,4 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 271,40 тыс. рублей; 
в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0  тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0  тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 390,00 тыс. рублей; 
в 2027 году – 390,00 тыс. рублей; 
в 2028 году – 390,00 тыс. рублей; 
в 2029 году – 390,00 тыс. рублей; 
в 2030 году – 390,00 тыс. рублей. 
 
 



6 

Объемы финансирования подпрограммы 2 носят 
прогнозный характер и подлежат ежегодному 
уточнению при формировании проекта областного 
бюджета на соответствующий финансовый год и на 
плановый период 

    

4. Подраздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы 3» раздела «Паспорт 

подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта в Азовском районе»  

муниципальной программы «Развитие культуры, туризма и физической 

культуры и спорта» изложить в редакции: 
 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 3 

 

– финансирование программных мероприятий за 

счет средств местного бюджета в объемах, 

предусмотренных муниципальной программой. 

Общий объем финансирования подпрограммы 3 

составляет 8684,3 тыс. руб., в том числе: 

в 2019 году – 1153,2 тыс. рублей; 

в 2020 году –  683,0 тыс. рублей; 

в 2021году –   852,3 тыс. рублей; 

в 2022 году –  1203,2 тыс. рублей; 

в 2023 году –   526,6 тыс. рублей; 

в 2024 году –   0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году –   0,0  тыс. рублей; 

в 2026 году –  853,2 тыс. рублей; 

в 2027 году –  853,2 тыс. рублей; 

в 2028 году –  853,2 тыс. рублей; 

в 2029 году –  853,2 тыс. рублей; 

в 2030 году –  853,2 тыс. рублей. 
 

5. Подраздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы 4» раздела «Паспорт 

подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы 

Азовского района «Развитие культуры, туризма и физической культуры и 

спорта» изложить в редакции: 
 

 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 4 

– финансирование программных мероприятий 

осуществляется за счет средств местного бюджета в 

объемах, предусмотренных муниципальной 

программой. 

Общий объем финансирования подпрограммы 4 

составляет 179277,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 12680,2 тыс. рублей. 

в 2020 году – 13489,3 тыс. рублей; 

в 2021 году – 16448,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 19014,8 тыс. рублей; 

в 2023 году – 21162,6 тыс. рублей; 

в 2024 году – 17922,1 тыс. рублей; 



7 

в 2025 году – 17718,2 тыс. рублей; 

в 2026 году – 12168,4 тыс. рублей; 

в 2027 году – 12168,4 тыс. рублей; 

в 2028 году – 12168,4 тыс. рублей; 

в 2029 году – 12168,4 тыс. рублей; 

в 2030 году – 12168,4 тыс. рублей. 

 

 

 

 Исполняющий обязанности заместителя  

главы Администрации Азовского района  

              по социальным вопросам                                                 И. Н. Малиночка



8 

Таблица № 7 

к муниципальной программе 

Азовского района 

«Развитие культуры, туризма и 

физической культуры и спорта» 

от 27.02.2023 № 145 
 

РАСХОДЫ 
по подпрограммам, основным мероприятиям и мероприятиям   

муниципальной программы «Развитие культуры, туризма и физической культуры и спорта» 

 
№ 

п/п 

Номер, 

наименование 

муниципально

й программы, 

подпрограммы

,  

наименование 

основного 

мероприятия  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

 участник 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем 

расходо

в, всего 

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной  программы (тыс. рублей) 

ГРБС Рз 

Пр 

ЦСР ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Муниципальна

я  программа 

Азовского 

района 9 

«Развитие 

культуры, 

туризма и 

физической 

культуры и 

спорта» 

всего  

в том числе:  

X X X Х 2214569

,1 

172894,7 197264,

4 

201763,

6 

236549,

7 

384925,

9 

365531,9 70058,4 117116,

1 

117116,

1 

117116,

1 

117116,1 117116,1 

ответственный 

исполнитель 

муниципально

й программы – 

отдел культуры 

администрации 

Азовского 

района 

906 X X X 2131771

,8 

163896,6 188947,

7 

194671,

8 

228018,

1 

375502,

4 

357318,1 61844,6 112314,

5 

112314,

5 

112314,

5 

112314,5 112314,5 

соисполнитель 

1 – отдел 

экономи-

ческого 

анализа и 

прогнозирован

ия 

902 Х Х Х 2221,4 271,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 390,0 390,0 390,0 390,0 390,0 



9 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Соисполнитель 

2– МУ 

Азовского 

района 

«Комитет по 

физической 

культуре и 

спорту» 

915 X X X 73226,6 4995,0 4699,1 7091,8 8531,6 9423,5 8213,8 8213,8 4411,6 4411,6 4411,6 4411,6 4411,6 

Соисполнитель 

4- финансовое 

управление 

администрации 

Азовского 

района 

904 Х Х Х 7349,3 3731,7 3617,6 - - - - - - - - - - 

                  

2. Подпрограмма 

1 «Развитие 

культуры» 

всего  

в том числе: 

X X X X 2024386

,2 

158789,9 183092,

1 

184463,

3 

216331,

7 

363236,

7 

347609,8 52340,2 103704,

5 

103704,

5 

103704,

5 

103704,5 103704,5 

исполнитель 

подпрограммы 

1 – отдел 

культуры 

администрации 

Азовского 

района. 

906 X X X 2009787

,6 

155058,2 179474,

5 

184463,

3 

216331,

7 

363236,

7 

347609,8 52340,2 103704,

5 

103704,

5 

103704,

5 

103704,5 103704,5 

Соисполнитель 

подпрограммы 

1 - финансовое 

управление 

администрации 

Азовского 

района 

904 Х Х Х 7349,3 3731,7 3617,6 - - - - - - - - - - 

3.  Финансовое 

управление 

администрации 

Азовского 

района 

904 0801 09100S3830 540 7249,3 3631,7 3617,6 - - - - - - - - - - 

4. Основное 

мероприятие  

1.1. Охрана и 

сохранение 

объектов 

культурного 

наследия  

 

Отдел 

культуры 

администрации 

Азовского 

района 

906 Х Х Х - - - - - - - - - - - - - 

5. Основное 

мероприятие 

 1.2. Развитие 

Отдел 

культуры 

администрации 

906 0801 09100R2990 540 4792,0 - 4792,0 - - - - - - - - - - 
906 0801 09100R2990 540 623,0 - 623,0 - - - - - - - - - - 
906 0801 09100R2990 540 4169,0 - 4169,0 - - - - - - - - - - 



10 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

материально-

технической 

базы сферы 

культуры 

Азовского 

района, главы 

сельских 

поселений 

906 0801 09100S3290 - 19486,9 - - - - 7200,0 12286,9 - - - - - - 
906 0801 09100S3290 - 386489,

2 

- - - - 142800,

0 

243689,2 - - - - - - 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 
                 

6. Основное 

мероприятие  

1.3. Развитие 

библиотечного 

дела 

Отдел 

культуры 

администрации 

Азовского 

района 

                 

906 0801 0910029610 611 339978,

4 

26228,8 29361,7 45578,8 32608,9 61301,8 15990,4 2874,0 25206,8 25206,8 25206,8 25206,8 25206,8 

906 0801 0910029610 611 52081,6 19083,2 14503,8 - 18494,6 - - - - - - - - 
906 0801 09100S3900 612 1041,9 517,7 524,2 - - - - - - - - - - 
906 0801 09100S3900 612 52,7 26,2 26,5 - - - - - - - - - - 
906 0801 09100S4180 612 185,7 28,8 22,4 26,2 32,4 33,0 42,9 - - - - - - 
906 0801 09100L519F 612 389,5 - - 389,5 - - - - - - - - - 
906 0801 09100L519F 612 58,3 - - 58,3 - - - - - - - - - 
906 0801 09100L519F 612 3,0 - - 3,0 - - - - - - - - - 
906 0801 09100L5190 612 14,0 - - - 3,9 3,5 3,5 3,1 - - - - - 
906 0801 09100L5190 612 274,9 - - - 75,9 69,0 69,0 61,0 - - - - - 
906 0801 09100L5190 612 1389,1 - - - 370,5 336,7 336,7 345,2 - - - - - 
906 0801 09100L5192 612 0,3 0,3 - - - - - - - - - - - 
906 0801 09100L5192 612 28,9 28,9 - - - - - - - - - - - 
906 0801 09100L5192 612 4,3 4,3 - - - - - - - - - - - 
906 0801 09100S4180 612 3676,9 570,5 442,7 518,4 641,5 654,3 849,5 - - - - - - 

                    

7. Основное 

мероприятие  

1.4. Развитие 

культурно-

досуговой 

деятельности 

Отдел 

культуры 

администрации 

Азовского 

района 

906 0801 0910029620 611 383558,

5 

27752,0 31825,8 52803,3 34113,6 69754,2 17671,8 16369,8 26653,6 26653,6 26653,6 26653,6 26653,6 

906 0801 0910029330 612 9667,6 1927,0 865,6 585,0 - 240,0 - - 1210,0 1210,0 1210,0 1210,0 1210,0 
906 0801 0910029620 611 70691,8 23510,5 20025,3 – 27156,0 – – – – – – – – 
906 0901 0910029620 611 1093,6 304,2 267,0 – 522,4 – – – – – – – – 
906 0801 091А155190 612 26,0 - 3,8 – – – 22,2 – – – – – – 
906 0801 091А155190 612 5789,5 - 3646,0 - - - 2143,5 - - - - - - 
906 0801 091А155190 612 513,6 - 74,5 - - - 439,1 - - - - - - 
906 0801 0910071180 612 500,0 500,0 - - - - - - - - - - - 
906 0801 0910029330 612 1130,0 50,0 - - 1080,0 - - - - - - - - 
906 0801 0910071180 612 493,3 - 166,3 - 327,0 - - - - - - - - 
906 0801 09100R5195 350 87,0 43,5 43,5 - - - - - - - - - - 
906 0801 09100R5195 350 13,1 6,5 6,6 - - - - - - - - - - 
906 0801 09100S3920 612 340,8 - 340,8 - - - - - - - - - - 
906 0801 09100S3920 612 6759,2 - 6759,2 - - - - - - - - - - 
906 0801 09100R5195 540 50,0 50,0 - - - - - - - - - - - 
906 0801 091А255190 350 50,1 - - 50,1 - - - - - - - - - 

 906 0801 0910074640 540 4649,9 

 

- 1627,9  3022,0         

Финансовое 904 0801 09100R5194 540 87,0 87,0 - - - - - - - - - - - 



11 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

управление 

администрации 

Азовского 

района 

904 0801 09100R5194 540 13,0 13,0 - - - - - - - - - - - 

Отдел 

культуры 

(Самарское 

СП) 

906 0801 09100S3290 612 43102,8 - - 17258,6 25844,2 - - - - - - - - 

-8. Основное 

мероприятие 

1.5.Развитие 

образования в 

сфере 

культуры и 

искусства 

Отдел 

культуры 

администрации 

Азовского 

района 

906 0703 0910029600 611 644628,

5 

51404,7 55018,3 67192,1 61642,6 69448,1 54065,1 32687,1 50634,1 50634,1 50634,1 50634,1 50634,1 

906 0703 0910029600 611 36971,1 12154,7 3024,1 - 10396,2 11396,1  - - - - - - 
                 

9. Подпрограмма 

2 «Туризм»  

всего  

в том числе: 

X X X X 2221,4 271,4 - - - - - - 390,0 390,0 390,0 390,0 390,0 

исполнитель 

подпрограм 

мы – отдел 

экономи-

ческого 

анализа и 

прогнозирован

ия 

902 X X X 2221,4 271,4 - - - - - - 390,0 390,0 390,0 390,0 390,0 

10. Основное 

мероприятие  

2.1. 

Повышение 

конкурентоспо

собности 

туристского 

продукта 

района 

посредством 

развития 

въездного и 

внутреннего 

туризма, фор-

мирования 

привлекатель-

ного образа 

Азовского 

района на 

туристском 

рынке 

исполнитель 

подпрограм 

мы – отдел 

экономи-

ческого 

анализа и 

прогнозирован

ия 

902 0412 0920029630 244 2170,0 220,0 - - - - - - 390,0 390,0 390,0 390,0 390,0 
902 0412 0920029630 244 20,0 20,0 - - - - - - - - - - - 
902 0412 0920029630 244 31,4 31,4 - - - - - - - - - - - 
                 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 



12 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

11. Основное 

мероприятие  

2.2 . 

Обеспечение 

взаимодействи

я органов 

власти 

Азовского 

района с 

субъектами 

туристской 

индустрии 

исполнитель 

подпрограм 

мы – отдел 

экономи-

ческого 

анализа и 

прогнозирован

ия 

902 Х Х Х - - - - - - - - - - - - - 

12 Подпрограмма 

3 «Развитие 

физической 

культуры и 

спорта в 

Азовском 

районе» 

всего X X X X 8684,5 

 

1153,2 683,2 852,3 1203,2 526,6 - - 853,2 853,2 853,2 853,2 853,2 

13. Основное 

мероприятие 

3.1.Реализация 

календарного 

плана 

официальных 

физкультурных 

и спортивных 

мероприятий 

Азовского 

района 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы- 

МУ 

Азовского 

района 

«Комитет по 

ФК, спорту и 

делам 

молодежи» 

915 X 0930029640 244 8684,5 1153,2 683,2 852,3 1203,2 526,6 - - 853,2 853,2 853,2 853,2 853,2 

14 3.2 

Строительство 

и 

реконструкция 

спортивных 

объектов (в том 

числе 

разработка 

ПСД) 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы-

МУ 

Азовского 

района 

«Комитет по 

ФК, спорту и 

делам 

молодежи» 

915 1101 0930029640 244 30,0 - 30,0 - - - - - - - - - - 

15. Подпрограмма 

4 

всего 

в том числе: 

X X X X 179277,

2 

12680,2 13489,3 16448,0 19014,8 21162,6 17922,1 17718,2 12168,4 12168,4 12168,4 12168,4 12168,4 



13 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

«Обеспечение 

реализации 

муниципально

й программы» 

 

 

 

ответственный 

исполнитель 

подпрограм 

мы –Отдел 

культуры 

администрации 

Азовского 

района 

906 X X X 114734,

9 

8838,4 9473,2 10208,5 11686,4 12265,7 9708,3 9504,4 8610,0 8610,0 8610,0 8610,0 8610,0 

участник 1 – 

МУ 

Азовского 

района 

«Комитет по 

ФК, спорту и 

делам 

молодежи» 

915 Х Х Х 64542,3 3841,8 4016,1 6239,5 7328,4 8896,9 8213,8 8213,8 3558,4 3558,4 3558,4 3558,4 3558,4 

16 Основное 

мероприятие  

4.1. Расходы на 

содержание 

аппарата 

отдела 

культуры  

Отдел 

культуры 

администрации 

Азовского 

района 

906 Х Х               

906 0804 0940000110 122 1097,6 137,4 144,8 0,0 0,0 0,0 0,0 135,9 135,9 135,9 135,9 135,9 135,9 
906 0804 0940000110 129 22383,7 598,5 617,8 0,0 4345,4 4789,1 4573,2 4573,2 577,3 577,3 577,3 577,3 577,3 
906 0804 0940000190 244 11463,9 1154,1 1109,7 1070,2 982,6 957,9 203,9 0,0 1197,1 1197,1 1197,1 1197,1 1197,1 
906 0804 0940000210 852 235,8 36,7 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 

906 0804 0940000210 851 24,1 0,0 0,0 0,0 0,0 24,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
17 Основное 

мероприятие  

4.2. Расходы на 

содержание 

централизован

ной 

бухгалтерии 

отдела  

Централизован

ная 

бухгалтерия 

отдела 

культуры 

администрации 

Азовского 

района 

906 Х Х Х              

906 0804 0940000590 111 50296,7 3104,2 3552,7 5785,8 6358,5 6494,6 4931,2 4931,2 3027,7 3027,7 3027,7 3027,7 3027,7 

906 0804 0940000590 119 6596,3 949,6 1074,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 914,4 914,4 914,4 914,4 914,4 
906 0804 0940000590 244 6687,7 1013,4 962,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 942,3 942,3 942,3 942,3 942,3 

                 

18 Основное 

мероприятие  

4.3. Расходы на 

содержание 

аппарата 

МУ 

Азовского 

района 

«Комитет по 

ФК, спорту и 

делам 

молодежи» 

915 Х Х Х              

915 1105 0940000110 122 1414,8 235,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 235,8 235,8 235,8 235,8 235,8 
915 1105 0940000110 129 4325,4 739,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 717,2 717,2 717,2 717,2 717,2 

915 1105 0940000190 244 7252,8 651,2 733,1 1014,6 905,8 999,1 316,0 316,0 463,4 463,4 463,4 463,4 463,4 
915 1105 0940000210 852 313,4 3,2 3,2 58,2 58,2 58,2 58,2 58,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 

915 1105 0940000110 121 51253,0 2212,2 3279,8 5183,8 6364,4 7839,6 7839,6 7839,6 2138,8 2138,8 2138,8 2138,8 2138,8 
                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 

 

 

 



14 

Таблица № 8 

к муниципальной программе 

Азовского района 

«Развитие культуры, туризма и 

физической культуры и спорта» 

от 27.02.2023 № 145 

 

РАСХОДЫ 

бюджетов и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры, туризма и физической 

культуры и спорта» 

 
№ 

п/п 

Номер и 

наименование  

муниципальной 

программы,  

подпрограммы 

Источник 

финанси-

рования 

Объем 

расходов, 

всего 

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 
 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Муниципальная 

программа 

Азовского района  

9 «Развитие культу-

ры, туризма и 

физической 

культуры и спорта» 

всего 2214569,1 172894,7 197264,

4 

201763,6 236549,7 384925,9 365531,9 70058,4 117116,1 117116,1  117116,1 117116,1 117116,1 

федеральн

ый бюджет 

12026,9 202,9 7858,5 432,9 370,5 336,7 2480,2 345,2 - - - - - 

областной 

бюджет 

455475,9 5250,2 13842,0 17842,0 29910,6 143523,

3 

245046,8 61,0 - - - - - 

местный 

бюджет 

1747066,3 167441,6 175563,

9 

183488,

7 

206268,6 241065,9 118004,9 69652,2 117116,1 117116,1 117116,1 117116,1 117116,1 

2. Подпрограмма  

1«Развитие 

культуры» 

всего 2024386,2 158789,9 183092,

1 

184463,3 216331,7 363236,7 347609,8 52340,2 103704,5 103704,5 103704,5 103704,5 103704,5 

федеральн

ый бюджет 

12026,9 202,9 7858,5 432,9 370,5 336,7 2480,2 345,2 - - - - - 

областной 

бюджет 

455475,9 5250,2 13842,0 17842,0 29910,6 143523,

3 

245046,8 61,0 - - - - - 

местный 

бюджет 

1556883,4 153336,8 161391,

6 

166188,4 186050,6 219376,7 100082,8 51934,0 103704,5 103704,5 103704,5 103704,5 103704,5 

3. Подпрограмма  2 всего 2221,4 271,4 0,0 0,0 0,0 

 

0,0 0,0 0,0 390,0 390,0 390,0 390,0 390,0 



15 
 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

«Туризм» федеральн

ый бюджет 

– – – – – – – – – – – – – 

областной 

бюджет 

– – – – – – – – – – – – – 

местный 

бюджет 

2221,4 271,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 390,0 390,0 390,0 390,0 390,0 

4 Подпрограмма  3 

"Развитие 

физической 

культуры и спорта 

в Азовском районе» 

 

 

 

всего 8684,3 1153,2 683,0 852,3 1203,2 526,6 0,0 0,0 853,2 853,2 853,2 853,2 853,2 
федеральн

ый бюджет 

– – – – – – – – – – – – – 

областной 

бюджет 

– – – – – – – – – – – – – 

местный 

бюджет 

8684,3 1153,2 683,0 852,3 1203,2 526,6 0,0 0,0 853,2 853,2 853,2 853,2 853,2 

5. Подпрограмма  4 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы  

«Развитие культуры 

, 

 туризма и 

физической 

культуры и спорта» 

всего 179277,2 12680,2 13489,3 16448,0 19014,8 21162,6 17922,1 17718,2 12168,4 12168,4 12168,4 12168,4 12168,4 
федеральн

ый бюджет 

- - - – – – – – – – – – – 

областной 

бюджет 

- - - – – – – – – – – – – 

местный 

бюджет 

179277,2 12680,2 13489,3 16448,0 19014,8 21162,6 17922,1 17718,2 12168,4 12168,4 12168,4 12168,4 12168,4 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

Таблица № 9 

к муниципальной программе 

Азовского района 

«Развитие культуры, туризма и 

физической культуры и спорта» 

от 27.02.2023 № 145                                                                                                                                                             

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

иных межбюджетных трансфертов за счет субсидий областного бюджета по поселениям, 

входящих в состав Азовского района, и направлениям расходования средств 

 
№ 

п/п 

Наименован

ие 

поселения 

входящего в 

состав 

Азовского 

района 

2019 год  2020 год  2021 год  2022 год  2023 год  

 

Всего 

В том числе  

Всего 

В том числе  

Всего 

В том числе  

Всего 

В том числе  

Всего 

В том числе 

За 

счет 

средст

в 

федер

альног

о 

бюдж

ета 

За 

счет 

средст

в 

област

ного 

бюдже

та 

За 

счет 

средст

в 

бюдж

ета 

район

а 

За 

счет 

сред

ств 

феде

раль

ного 

бюд

жета 

За 

счет 

средст

в 

област

ного 

бюдже

та 

За 

счет 

средс

тв 

бюд

жета 

райо

на 

За 

счет 

сред

ств 

феде

раль

ного 

бюд

жета 

За 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюд

жета 

За 

счет 

средс

тв 

бюд

жета 

райо

на 

За 

счет 

средс

тв 

феде

ральн

ого 

бюд

жета 

За 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюд

жета 

За 

счет 

средс

тв 

бюдж

ета 

район

а 

За 

счет 

средс

тв 

феде

ральн

ого 

бюд

жета 

За счет 

средств 

областно

го 

бюджета 

За счет средств 

бюджета района 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

1.Иные межбюджетные трансферты на разработку проектной документации на строительство и реконструкцию объектов культуры и туристических объектов 

(«Строительство быстровозводимого здания Дома культуры в с. Новотроицкое Задонского сельского поселения Азовского района») 

1.1 Задонское 

сельское 

поселение 

3631,7 - 3631,7 - 3617,6 - 3617,6 - - - - - - - - - - - - - 

2. Иные межбюджетные трансферты на государственную поддержку отрасли культуры (государственная поддержка лучших работников сельских учреждений культуры) 

2.1 Круглянское 

сельское 

поселение 

(МБУК 

«СДК с. 

Круглое) 

50,0 43,5 6,5 - - - - - - - - - - - - - - - - - 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

2.2 Обильненск

ое сельское 

поселение 

(МБУК 

МЦБ 

Азовского 

района) 

50,0 43,5 6,5 - - - - - - - - - - - - - - - - - 

2.3 Самарское 

сельское 

поселение 

(МБУК 

МЦБ 

Азовского 

района) 

- - - - 50,1 43,5 6,6 - - - - - - - - - - - - - 

2,4 Кагальницко

е СП (МБУК 

МЦБ 

Азовского 

района) 

- - - - - - - - 50,1 43,4 6,7 - - - - - - - - - 

1. Иные межбюджетные трансферты на государственную поддержку отрасли культуры (государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры) 

3.1. Семибалков

ское 

сельское 

поселение 

(МБУК ДК 

Семибалков

ского 

сельского 

поселения 

Азовского 

района) 

100,0 87,0 13,0 - - - - - - - - - - - - - - - - - 

4. Субсидия на поддержку отрасли культуры (комплектование книжных фондов библиотек муниципальных общедоступных библиотек и государственных центральных библиотек 

субъектов Российской Федерации) 

4.1. МБУК МЦБ 33,5 28,9 4,3 0,3 - - - - - - - - 450,3 370,5 75,9 3,9 409,2 336,7 69,0 3,5 

5. Субсидия на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований  

5.1. МБУК МЦБ 599,3 - 570,5 28,8 465,1 - 442,7 22,4 544,6 - 518,4 26,1 673,9 - 641,5 32,4 687,3 - 654,3 33,0 

6.Субсидия на приобретение основных средств для муниципальных учреждений культуры 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

6.1. МБУК МЦБ 543,9 - 517,7 26,2 550,7 - 524,2 26,5 - - - - - - - - - - - - 

7.Субсидия в рамках регионального проекта  «Обеспечение качественного нового уровня развития инфраструктуры культуры («Культурная среда»)» (приобретение передвижного 

многофункционального культурного центра (автоклуб) для обслуживания сельского населения субъектов Российской Федерации) 

7.1 МБУК СКЦ - - - - 3724,3 3646,0 74,5 3,8 - - - - - - - - - - - - 

8.Субсидия на  разработку проектной документации на капитальный ремонт  учреждений культуры 

8.1 МБУК РДК - - - - 7100,0 - 6759,2 340,8 - - - - - - - - - - - - 

9. Межбюджетный трансферт на расходы связанные с реализацией федеральной целевой программы «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 2019 -2024 гг» 

9.1 Елизаветинс

кое сельское 

поселение 

- - - - 595,1 517,7 77,4 - - - - - - - - - - - - - 

9.2 Задонское 

сельское 

поселение 

- - - - 1190,1 1035,3 154,8 - - - - - - - - - - - - - 

9.3 Кагальницко

е сельское 

поселение 

- - - - 595,0 517,7 77,3 - - - - - - - - - - - - - 

9.4 Кулешовско

е сельское 

поселение 

- - - - 774,7 674,0 100,7 - - - - - - - - - - - - - 

9.5 Новоалексан

дровское 

сельское 

поселение 

- - - - 595,0 517,7 77,3 - - - - - - - - - - - - - 

9.6 Отрадовское 

сельское 

поселение 

- - - - 595,1 517,7 77,4 - - - - - - - - - - - - - 

9.7 Самарское 

сельское 

поселение 

- - - - 447,0 388,9 58,1 - - - - - - - - - - - - - 

10. Межбюджетный трансферт на реализацию проектов инициативного бюджитирования 

10.1 Круглянское 

сельское 

поселение 

- - - - 1627,9 - 1627,9 - - - - - 3022,0 - 3022,0 - - - - - 

11. Межбюджетный трансферт  на капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры в рамках подпрограммы «Развитие культуры» государственной программы Ростовской 

области «Развитие культуры и туризма» 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

11.1 Самарское 

сельское 

поселение 

- - - - - - - - 17258,6 - 17258,6 - 25844,2 - 25844,2 - - - - - 

11.3 Задонское 

сельское 

поселение 

               - - - - - 

12. Субсидия на капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры в рамках подпрограммы «Развитие культуры» государственной программы Ростовской области «Развитие 

культуры и туризма» 

12.1 МБУК РДК - - - - - - - - - - - - - - - - 150000,0 - 142800,0 7200,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



20 

 
№ 

п/п 

Наименован

ие 

поселения 

входящего в 

состав 

Азовского 

района 

2024 год (тыс. руб.) 2025 год (тыс. руб.) 2026год (тыс. руб.) 2027 год (тыс. руб.) 2028 год (тыс. руб.) 

 

Всего 

В том числе  

Всег

о 

В том числе  

Всего 

В том числе  

Всего 

В том числе  

Всег

о 

В том числе 

 За 

счет 

средс

тв 

федер

ально

го 

бюдж

ета 

За 

счет 

сред

ств 

обла

стно

го 

бюд

жет

а 

За 

счет 

средст

в 

бюдж

ета 

район

а 

 За 

счет 

сред

ств 

феде

раль

ного 

бюд

жета 

За счет 

средств 

областн

ого 

бюджет

а 

За 

счет 

средс

тв 

бюдж

ета 

район

а 

 За счет 

средст

в 

федера

льного 

бюдже

та 

За счет 

средст

в 

област

ного 

бюдже

та 

За счет 

средст

в 

бюдже

та 

района 

 За 

счет 

средст

в 

федер

ально

го 

бюдж

ета 

За 

счет 

сред

ств 

обла

стно

го 

бюд

жета 

За счет 

средст

в 

бюдже

та 

района 

 За счет 

средств 

федерал

ьного 

бюджет

а 

За 

счет 

сре

дст

в 

обл

аст

ног

о 

бюд

жет

а 

За счет 

средств 

бюджета 

района 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

1.Иные межбюджетные странсферты на разработку проектной документации на строительство и реконструкцию объектов культуры и туристических объектов 

1.1 Задонское 

сельское 

поселение 

- - - - - - - - - -  - - - - - - - - - 

2. Иные межбюджетные трансферты на государственную поддержку отрасли культуры (государственная поддержка лучших работников сельских учреждений культуры) 

2.1 Круглянск

ое сельское 

поселение 

(МБУК 

«СДК с. 

Круглое) 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

2.2 Обильненс

кое 

сельское 

поселение 

(МБУК 

МЦБ 

Азовского 

района) 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

2.3 Самарское - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

сельское 

поселение 

(МБУК 

МЦБ 

Азовского 

района) 

3.Иные межбюджетные трансферты на государственную поддержку отрасли культуры (государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры) 

3.1 Семибалко

вское 

сельское 

поселение 

(МБУК ДК 

Семибалко

вского 

сельского 

поселения 

Азовского 

района) 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

4. Субсидия на поддержку отрасли культуры (комплектование книжных фондов библиотек муниципальных общедоступных библиотек и государственных центральных 

библиотек субъектов Российской Федерации) 

4.1 МБУК 

МЦБ 
409,3 345,2 61,0 3,1 - - - - - - - - - - - - - - - - 

5. Субсидия на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований  

5.1 МБУК 

МЦБ 

892,4 - 849,5 42,9 -  - - - - -  - - - - - - - - 

6.Субсидия на приобретение основных средств для муниципальных учреждений культуры 

6.1 МБУК 

МЦБ 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

7.Субсидия в рамках регионального проекта  «Обеспечение качественного нового уровня развития инфраструктуры культуры («Культурная среда»)» (приобретение 

передвижного многофункционального культурного центра (автоклуб) для обслуживания сельского населения субъектов Российской Федерации) 

7.1 МБУК 

СКЦ 

- - - - - -  - - - -  - - - - - - - - 

8.Субсидия на  разработку проектной документации на капитальный ремонт учреждений  культуры  

8.1 МБУК 

РДК 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

9. Межбюджетный трансферт на расходы связанные с реализацией федеральной целевой программы «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 2019 -2024 

гг» 

9.1 Елизаветин

ское 

сельское 

поселение 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

9.2 Задонское 

сельское 

поселение 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

9.3 Кагальницк

ое сельское 

поселение 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

9.4 Кулешовск

ое сельское 

поселение 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

9.5 Новоалекса

ндровское 

сельское 

поселение 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

9.6 Отрадовско

е сельское 

поселение 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

9.7 Самарское 

сельское 

поселение 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

10. Межбюджетный трансферт на реализацию проектов инициативного бюджетирования                           
10.1 Круглянск

ое сельское 

поселение 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

11. Межбюджетный трансферт  на капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры в рамках подпрограммы «Развитие культуры» государственной программы 

Ростовской области «Развитие культуры и туризма» 

11.1 Самарское 

сельское 

поселение 

                    

11.3 Задонское 

сельское 

                    



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

поселение 

12. Субсидия на капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры в рамках подпрограммы «Развитие культуры» государственной программы Ростовской области 

«Развитие культуры и туризма» 

12.1 МБУК 

РДК 

255976,1 - 243689,2 12286,9                 

 

 

 

Исполняющий обязанности заместителя  

главы Администрации Азовского района  

           по социальным вопросам                                                                                                                                      И. Н. Малиночка 

 

 

 

 


